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Abstrakt

PRŮŠOVÁ, Lenka. Alternativní tresty a jejich dohled probační a mediační služby.

Hradec Králové, 2022. 61 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. et Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá tématikou alternativních trestů a jejich využitím. Cílem

teoreticky koncipované části bakalářské práce je popsat druhy alternativních trestů,

vysvětlit související pojmy a nastínit funkci restorativní justice a probační a mediační

služby.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce je pomocí dotazníkového

průzkumu zjistit povědomí a názor širší veřejnosti v České republice na alternativní

tresty, možnosti jejich využití a jejich efektivitu.

Dotazníkové šetření se převážně zaměřuje na podmíněný trest odnětí svobody,

trest obecně prospěšných prací a trestu domácího vězení.

Při zpracování dotazníků budu používat metodu studia odborných pramenů a

literatury a metody kvantitativního dotazníkového šetření.

Klíčová slova:

alternativní tresty, trestný čin, trest, restorativní justice, Probační a mediační služba

Abstract

PRŮŠOVÁ, Lenka. Alternative punishments and their supervision by the Probation and

Madiation Service. Hradec Králové, 2022. 61s. Bachelor thesis. University of Hradec

Králové – The Institute of Social Work.

The bachelor thesis deals with the topic of alternative punishments and their use. The aim

of the theoretically conceived part of the bachelor thesis is to describe the types of

alternative punishments, explain related concepts and outline the function of restorative

justice and probation and mediation services.

The aim of the practically oriented part of the bachelor's thesis is to use a

questionnaire survey to find out the awareness and opinion of the general public in the

Czech Republic on alternative punishments, the possibilities of their use and their

effectiveness.

The questionnaire survey mainly focuses on suspended prison sentences,

community service sentences and house arrest sentences.

When processing the questionnaires, I will use the method of studying

professional sources and literature and the method of quantitative questionnaire survey.

Keywords:

alternative punishment, crime, punishment, restorative justice, Probation and Madiation

Service
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Seznam zkratek

AT – Alternativní trest

ČR – Česká republika

DV – Trest domácího vězení

LPS – Listina základních práv a svobod

NTOS – Nepodmíněný trest odnětí svobody

OPP – Trest obecně prospěšných prací

PMS – Probační a mediační služba

PTOS – Podmínečný trest odnětí svobody

TOS – Trest odnětí svobody

T.Č. – Trestní čin

Trestní zákoník – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

VTOS – Výkon trestu odnětí svobody
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Úvod

Když jsem pracovala jako sociální pracovnice v dětském domově, setkala jsem se poprvé

v praxi s problematikou probace a mediace a s ní související tematikou alternativních

trestů. Mnoho rodičů našich dětských klientů totiž mělo s alternativními tresty osobní

zkušenost. Velká část z nich měla nařízený dohled probační a mediační služby a dle jejich

reakcí to bohužel většinu z nich silně obtěžovalo. Určitá motivace k nápravě, a také ke

změně přístupu k jejich rodinným poměrům, však byla patrná. Většina těchto rodičů totiž

měla značnou snahu získat své děti, které v ústavní péči skončily prakticky ve všech

případech jejich vinou, zpět do své péče. Dle mého názoru byly tedy výsledky dobré.

Také práce probační a mediační služby jako organizační složky státu je, soudím, v této

oblasti velmi prospěšná, protože pomáhá nalézat řešení nejen v oblasti náhrady škody, ale

hledá i konkrétní vysvětlení, proč k trestnému činu došlo, čímž pro příště pomáhá

pachateli situaci lépe zhodnotit. Má tedy silnou prevenční schopnost.

Pro mne, jako pro sociální pracovnici, je důležité, že u trestů nespojených

s bezprostředním odnětím svobody je u pachatele daleko větší možnost nápravy, protože

ponecháním odsouzeného na svobodě mu je projevena důvěra, která by ve většině případů

měla mít a má silný motivační efekt. V ukládání alternativních trestů stále existují rezervy

a ne vždy jsou veřejností přijímány kladně. Většina lidí z širší majoritní společnosti má,

podle mých zkušeností, o fungování a smyslu alternativních trestů a probačním dohledu

zkreslené představy. Mnoho lidi z mého okolí, kteří nepracují v sociální sféře, považují

alternativní tresty za zbytečné a málo účinné. Mají za to, že stát tímto způsobem

nesmyslně utrácí peníze za lidi, kteří si šanci na nápravu nezaslouží, zklamou a stejně

nakonec skončí ve vězení. Rozhodla jsem se proto v rámci této mé bakalářské práce

zjistit, jaký má ve skutečnosti veřejnost názor a povědomí o alternativních trestech, jejich

smyslu a o práci probačních a mediačních úředníků.

3

Práce je rozdělena do dvou základních částí, do teoretické a praktické. Cílem

teoreticky koncipované části bakalářské práce je popsat základní druhy alternativních

trestů, vysvětlit související pojmy a nastínit funkci restorativní justice a Probační

a mediační služby. V teoretické části jsou na základě studia odborné literatury

charakterizovány základní pojmy související s vybranou problematikou alternativních

trestů, restorativní justice a činnosti Probační a mediační služby. Práce je dělena do

5 kapitol. 1. kapitola se snaží charakterizovat pojem trestný čin s uvedením příslušné

legislativy a je v ní popsáno, jak se jednotlivé trestné činy rozdělují. 2. kapitola definuje

pojem trest z různých hledisek. První dvě definice se snaží trest charakterizovat z hlediska

sociologického a psychologického a třetí z hlediska trestně právního, které je pro práci

zásadní. Na tuto definici navazují dvě podkapitoly, v nichž je popsáno rozdělení a funkce

trestů opět dle trestního práva. 3. kapitola objasňuje pojem restorativní justice

a v podkapitole je charakterizována činnost Probační a mediační služby, která je jejím

hlavním nástrojem. Ve 4. a vzhledem k tématu práce i nejdůležitější kapitole teoretické

části je blíže popsán pojem alternativní tresty a opatření. V podkapitolách jsou nakonec

podrobněji charakterizovány alternativní tresty a jejich formy nejčastěji využívané

v českém právním systému.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce je pomocí dotazníkového

výzkumného šetření zjistit povědomí a názor širší veřejnosti v České republice na

alternativní tresty, možnosti jejich využití a jejich efektivitu. Praktická část je popsána

v 5. kapitole a v podkapitolách popisuje metodologii a popis zadávání a průběhu

výzkumu, charakteristiku vybrané cílové skupiny, konkrétně širší veřejnosti a analýzu

a vyhodnocení získaných dat.

Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky, které z ní vyplývají a na jejich základě je

pak navržen možný postup a doporučení. Doufám, že práce obsahuje všechny náležitosti,

osloví případného čtenáře, a alespoň z části mu danou problematiku objasní.
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1 Trestný čin

V této kapitole je definován trestný čin (dále T.Č.), uvedena příslušná legislativa

a popsáno rozdělení T.Č.

T.Č. je dle trestního zákoníku takový čin, který takto označuje trestní zákon,

a který vykazuje znaky v tomto zákoně uvedené, přičemž obě podmínky musí být splněny

současně. K tomu, aby byl člověk za T.Č. odpovědný, je třeba, aby byl úmyslně zaviněn,

pokud zákon výslovně nestanovuje, že stačí zavinění z nedbalosti. Trestní odpovědnost

lze zároveň uplatňovat v případech společensky škodlivých. Společenská škodlivost

sama však není podmínkou T.Č. V případě, že čin nebude trestními orgány uznán za

společensky škodlivý, bude stíhání zastaveno. Základním pramenem trestního práva jako

takového, je již zmíněný trestní zákoník, účinný od 1. ledna 2010 ve znění pozdějších

předpisů (dále jen trestný zákoník). Definice T.Č. je uvedena v ustanovení § 13 trestného

zákoníku, cituji: „Trestný čin je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný

a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin

je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění

z nedbalosti.“ Dle tohoto zákona je tedy pro trestnost důležité, aby čin splňoval určité

znaky. V prvé řadě musí být jeho společenská nebezpečnost větší než nepatrná, dále musí

být úmyslně zaviněn, nebo v určitých případech postačí i nedbalostní jednání.


[…]


snížení objemu kriminality. Dotazník je zcela anonymní. Doplňte jen, prosím, Vaše

pohlaví, věk a dosažené vzdělání. U každé otázky označte jen jednu odpověď. Pokud Vás

bude zajímat výsledek šetření, napište mi na mailovou adresu: prusole1@uhk.cz.

Pohlaví:

☐ Muž

☐ Žena

Věk:

☐ 18–24

☐ 25–29

☐ 30–39

☐ 40–49

☐ 50–59

☐ 60–65

☐ 65+

Nejvyšší dosažené vzdělání:

☐ Základní

II

☐ Výuční obor

☐ Středoškolské

☐ Vyšší odborné

☐ Vysokoškolské

1. Slyšel/a jste někdy o formě alternativního trestu „Podmíněný trest odnětí

svobody “ (dále jen PTOS)?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

2. Kde jste se s pojmem PTOS nejčastěji setkal/a?

☐ V médiích ☐ V osobním životě ☐ Během studia ☐ Nesetkal/a ☐ Jiná …

3. Víte, jak výkon trestu PTOS probíhá?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

4. Slyšel/a jste někdy o formě alternativního trestu „obecně prospěšné práce“

(dále jen OPP)?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

5. Kde jste se s pojmem OPP nejčastěji setkal/a?

☐ V médiích ☐ V osobním životě ☐ Během studia ☐ Nesetkal/a ☐ Jiná …

6. Víte, jak výkon trestu OPP probíhá?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

III

7. Myslíte, že je trest OPP efektivní pro nápravu odsouzených?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

8. Myslíte, že je trest OPP efektivní pro snížení objemu kriminality?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

9. Myslíte si, že je trest OPP efektivnější v nápravě odsouzených, než klasický

trest odnětí svobody?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

10. Myslíte si, že je trest OPP efektivnější ve snižování objemu kriminality, než

klasický trest odnětí svobody?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

11. Slyšel/a jste někdy o formě alternativního trestu „domácí vězení“ (dále jen

DV)?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

12. Kde jste se s pojmem DV nejčastěji setkal/a?

☐ V médiích ☐ V osobním životě ☐ Během studia ☐ Nesetkal/a ☐ Jiná …

13. Víte, jak výkon trestu DV probíhá?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

14. Myslíte, že je trest DV efektivní pro nápravu odsouzených?

IV

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

15. Myslíte, že je trest DV efektivní ve snižování objemu kriminality?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

16. Myslíte si, že je trest DV efektivnější v nápravě odsouzených, než klasický

trest odnětí svobody?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

17. Myslíte si, že je trest DV je efektivnější ve snižování objemu kriminality, než

klasický trest odnětí svobody?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

18. Setkal/a jste se někdy s pojmem “Probační a mediační služba“ (dále jen

PMS)?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

19. Kde jste se s pojmem PMS nejčastěji setkal/a?

☐ V médiích ☐ V osobním životě ☐ Během studia ☐ Nesetkal/a ☐ Jiná …

20. Víte, co je náplní práce PMS?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

21. Myslíte, že je dohled PMS efektivní pro nápravu odsouzených?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Nevím ☐ Spíše ne ☐ Ne

V

22. Alternativní tresty jsou soudem udělovány v případech, pokud odsouzený

spáchal:

☐ Přestupek ☐ Přečin ☐ Zločin ☐ Nevím

23. Myslíte si, že jsou alternativní tresty určené i pro nezletilé či mladistvé?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

24. Jaká je podle Vás největší výhoda alternativních trestů pro běžnou

společnost? (možnost zadat více odpovědí)

☐ Jsou méně nákladné pro stát

☐ Eliminují negativní projevy spojené s uvězněním

☐ Pachatel není vytržen ze svého rodinného prostředí

☐ Pachatel může lépe napravit a uhradit škody

☐ Věznice nebudou tolik přeplněné

☐ Nevím

☐ Jiný (na řádek níže uveďte prosím, jaký)

……………………………………………………………………………………

……

25. Jaká je podle Vás největší nevýhoda alternativních trestů pro běžnou

společnost? (možnost zadat více odpovědí)

☐ Pachatelé jsou na svobodě, a mohu představovat hrozbu

☐ Jsou moc mírné

☐ Neodradí pachatele od trestné činnosti

☐ Nevím

VI

☐ Jiný (na řádek níže uveďte prosím, jaký)

……………………………………………………………………………………

……

26. Jaký alternativní trest je podle Vás nejúčinnější?

☐ Podmíněný trest odnětí svobody

☐ Trest domácího vězení

☐ Trest obecně prospěšných prací