Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lenka Průšová

Název závěrečné práce: Alternativní tresty a jejich dohled probační a mediační služby

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Féma práce je zvoleno vhodně, jakkoliv jde o téma často volené a bohatě popsané.
Hlavní cíl je formulován jednoduchým způsobem a méně ambiciózně, autorka se snaží pouze
zmapovat povědomí veřejnosti o alternativních trestech. Název je nejasný.

Hodnocení struktury práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je členěna
do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Některé kapitoly zasluhovaly více prostom, u jiných je jejich
zařazení méně smysluplné.

Hodnocení teoretické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z príslušných právních předpisů (na str. 7
je nesprávné číslo publikace zákona o soudnictví ve věcech mládeže). Je zřejmé, že autorka alespoň
základním způsobem do materie pronikla. Jde ale o sondu spíše povrchovou a jsou dány poměrně
vysoké shody s jinými díly. Teoretická část je psána heslovitě.

Hodnocení metodické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je ještě na dostatečné úrovni, je použit kvantitativní
výzkum. Problematický může být vzorek respondentů, který byl získán mezi dobrovolníky jedné
facebookové skupiny (takový vzorek z povahy věci nemůže být reprezentativní). Některé otázky se
v podstatě shodují s názvy dílčích cílů. Transformační tabulku autorka po konzultacích zařadila, ale
přesná nadále není.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data stručně analyzuje. Metodická
část je doplněna o jednoduché grafy.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Určitým problémem může být ne zcela pregnantně formulovaný cíl, pročež se pak hůře
hodnotí jeho naplnění. Zpracování závěrů výzkumu je dost strohé.

Hodnocení formální stránky práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce obsahuje jisté množství pravopisných chyb, na několika místech též vybočuje
z odborného stylu. Podprůměrně je zvládnuto formátování a úprava (užívání volných řádků). Lepší
mohl být i seznam zkratek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos se odvíjí od závěrů.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je vysoká a byla nutná ruční kontrola.
Práce není plagiát, shody se týkají povětšinou právních předpisů. Nicméně procento shod odhaluje, že
původní tvorba a vlastní vnos autorky je poměrně dost skromný. Vysoká shoda tak vedla hodnotitele
k horšímu hodnocení celkovou známkou.

Otázky k obhajobě:

Jaké alternativní tresty se v praxi nejvíce osvědčily?

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově ještě na dostatečné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23. 12. 2022
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JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího